
ması eserin Türkiye'deki yeni bir şansız
lığıdır. De Amicis'i ve İstanbul üzerine 
yazılmış seyahatnameler arasında önem
li bir yere sahip olan eseri ni, gerek yap
tığı özet çeviriyle gerekse yayımladığı 
İstanbul Ansiklopedisi'nde yer verdi
ği geniş maddelerle (bk. bibl) ilk defa 
Türk milletine tanıtan Reşad Ekrem Ko
çu'nun da belirttiği üzere müellif Türk
ler'le yakından temas etme fırsatı bula- · 
mamış, Türk hayatı hakkında verdiği bil
giler de kendininkilerden önce yazılan
lardan pek ileri geçememiştir. Çünkü ya
zar kitabına aldığı bilgilerin pek çoğu
nu. İstanbul'da karşılaştığı ve bir kısmı 
ile yakın dostluk kurup eserini onlara it
haf ettiği İtalyan kolonisinden derlemiş
tir. Derlediği bu bilgileri tenkit süzgecin
den geçirmemiş olması, ayrıca çok farklı 
bir dünyadan geldiğini ve gördükleri kar
şısında nasıl şaşkınlık geçirdiğini açıkça 

belirtmesine rağmen topladığı bilgileri 
kendince değerlendirmesi çeşitli yanlış
lıklar yapmasına sebep olmuştur. Buna 
karşılık gazetecilikten yetişmiş olması
nın da katkısıyla gelişmiş güçlü bir göz
lem yeteneğine ve daha önceki seyahat
name yazarlarının hiçbirinde görülme
yen olağan üstü akıcılıkta bir uslüba sa
hip bulunması, ilgi çekici olaylarla ve ay
rıntılarla süslediği eserini Avrupa· da o 
güne kadar yazılmış en popüler İstanbul 
seyahatnamesi haline getirmiştir. Ese
rin okuyucu tarafından tutulmasının di
ğer bir sebebi de De Amicis ile birlikte 
İstanbul'a gelen Junck ve Cesare Biseo 
adlı ressamların yaptıkları, bugün büyük 
kısmı belge niteliği taşıyan gravürlerle 
süslenmiş olmasıdır. 
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DEAİMÜ'I-İSlAM 

( t~·-."il~b ) 

ismaili fıkıh alimi 
Kiidi Nu'man b. Muhammed'in 

(ö. 363/974) 
İsmailiyye fıkhının 

en önemli kaynağı sayılan eseri 
(bk. NU'MAN b. MUHAMMED). 

DEBA 

( 4~ ) 
Birleşik Arap Emirlikleri'nde 

eski bir liman şehri. 

_j 

_j 

Uman sahilinde Hint ve Afrika sahil
lerine açılan ticari bakımdan hareketli 
liman şehirlerinde, bu arada Deba ' da 
çok sayıda zenci, Fars, Belücl ve Hintli 
yaşamaktaydı. Deba şehrinde aynı za
manda Cahiliye devrinin meşhur pana
yırlarından birisi kurulurdu. Receb ayı

nın son gününde başlayan bu panayır

da Arap yarımadasının ve deniz aşırı ül
kelerin malları alınır ve satılırdı. İslam 
öncesinde Uman bölgesine hakim olan 
Cülenda b. Müstekbir, diğer panayırlar
da olduğu gibi Deba panayınnda da ver
gi tahsil ederdi. Hz. Peygamber, gençli
ğinde yaptığı ticari seyahatlerinden bi
rinde Muşakkar panayırma iştirak etti
ğini söylemektedir ki (Müsned, IV, 206) 
muhtemelen ticaret kervanlarının gü
zergahında bulunan Deba panayırma da 
uğramıştır. 

İslam dini Arabistan'da süratle yayıl
maya başlayınca Deba ·da oturan Ezd 
kabilesi mensupları. Ebü Sufre ei-Ate
kl başkanlığında bir heyetle Medine'
ye giderek Hz. Peygamber'e İslamiyet'i 
kabul ettiklerini bildirdiler. Hz. Peygam
ber kendilerine zekat arnili olarak Hu
zeyfe b. Yeman'ı gönderdi ve ona ze
kat esaslarını ihtiva eden bir mektup 
verdi. 

Hz. Peygamber' in vefatından sonra 
baş gösteren irtidad olaylarında bir kı
sım Debalılar da Lakit b. Malik Zü't-tac 
önderliğinde irtidad ettiler. Halife Hz. 
EbO Bekir bunların üzerine İkrime b. Ebü 
Cehil kumandasında bir ordu gönderdi. 
İslam ordusu irtidad hareketini bastırıp 
Deba'yı yeniden İslam ülkesinin toprak
larına kattı. 

Bugün, Birleşik Arap Emirlikleri'nde 
Füceyre'ye doksan kilometre mesafede 
bulunan Deba, bir tarım ve balıkçılık mer
kezidir. 

DEBBAG, Abdurrahman b. Muhammed 

BİBLİYOGRAFYA : 

Müsned, IV, 206; İbn Sa'd, et-Taba~at V, 
527; VII, 101; İbn Habib, el·Muhabber, s. 265· 
266; ibn Kuteybe. el-Ma 'arif (Ükkaşe). s. 399; 
ibn Hurdazbih, el-Mesalik ve'l-memalik, s. 60; 
Taberf. Tarti] (Ebü'l-Fazl). lll, 249, 258, 315, 
317, 340; Makdisf, Ahsenü't·tekasfm, s. 71, 93; 
Bekrf, Mu'cem, ı , 5:39; Yaküt . . Mu'cemü'l-bül
dan, ll , 435·436; Cevad Ali, el-Mu{aşşal, ı, 174; 
IV, 200-203, 441; Hamfdullah, islam Peygam
beri, ll, 996·1 009; a.mlf., "Hz. Peygamber'in 
İslam Öncesi Seyahatleri" (tre. Abdullah Ay
dınlı). iiFD, sy. 4 ( 1980), s. 332·337. 

L 

L 

liJ MusTAFA AömMAN 

D EB BAG 

Hayvan derilerini işleyerek 
kullanılır hale getiren 

sanatkar, tabak 
(bk. DERİ). 

DEBBAG, 
Abdurrahman b. Muhammed 

( t_4..ıll -4= .:r. ı)<>)\~ ) 

Ebu Zeyd Abdurrahman 
b. Muhammed b. Allel-Ensarf 

(ö. 699/1300) 

Muhaddis, fakih ve tarihçi. 

_j 

_j 

8 Zilhicce 605'te ( 13 Haziran 1209) Kay
revan'da doğdu. Ensardan Üseyd b. Hu
dayr ' ın soyundandır. Bu sebeple Üseydl 
lakabıyla da anılır. Büyük dedesi, devrin 
sultanı tarafından kendisine verilmek 
istenen kadılık görevini kabul etmemek 
için derici (debbağ) olmadığı halde bir de
rici dükkanına girerek orada çalışıyor 

görünmesi ve sultanın habercisine, "Bu 
işle uğraşan birinin kadılık yapmaya la
yık olamayacağını sultana söyle" deme
si sebebiyle bu lakabı almış, tarunu Ab
durrahman da aynı lakapla tanınmıştır. 
Bazı kaynaklarda ondan İbnü'd-Debbağ 
diye de söz edilmektedir. 

Debbağ babasından başka Kadi Ebu 
Zekeriyya Yahya b. Muhammed el-Ser
ki, Kadi AbdülcelTI ei-Ezdl, İbn Şükr diye 
tanınan Ebü Amr Osman b. Süfyan, Mu
hammed b. İbrahim el-Hanefi gibi alim
lerden ders aldı. Hocalarının sayısı sek
seni aşmakta olup bunların adlarını Ber
namec'inde zikretmiştir. Hadis, fıkıh ve 
tarihle devamlı meşgul olan, nakli ve ak
ll ilimleri bilen bir kimseydi. Kuzey Afri
kalı seyyah Abderi, Debbağ'ı 688 ( 1289) 
yılında Kayrevan'da ziyaret etmiş, onun 
yaşının ilerlemiş olmasına rağmen dinç 
ve hafızasının kuwetli olduğunu görmüş, 
ilme ve ilim erbabına önem verdiğini, et-
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rafı ile çok iyi geçindiğini, cömert, mü
tevazi ve güvenilir bir alim olduğunu zik
retmiştir. Debbağ 1 S Rebfülahir 699 (9 
Ocak 1300) tarihinde Kayrevan'da vefat 
etti. 

Eserleri. 1. Me 'alimü'l-imdn ii ma 'ri
ieti ehli'l-Kayreviin. Kaynaklarda fark
lı isimlerle geçmektedir. Müellifin tale
besi Muhammed b. Cabir el-Vadiaşi bu 
eserden Menahi cü ehli'd-dın ve tard 'i
~u e 'immeti'l-müttalpn ii ?ikri men 
kiine bil- Kayreve'in mine 'ş- .şal,zôbe 
ve't-tiibi'in ve meşôhiru 'ulemii'i'r
rôsil]in ve efiicplü'l-evliyii' ve's -siili
l,ıin, Abderi ise Ril,zle'sinde Me 'dlimü'l
imiin ve raviiitü 'r-rıdvôn ii meniikı
bi'l- meşhıJ.rin min .ş~lel,ıô 'i'l- ~ay;e
viin adıyla söz etmektedir. Debbağ bu 
kitabında İslam fetihleriyle Kayrevan'ın 
kuruluş tarihinden bahsetmekte, bura
da yetişen veya burayı ziyaret eden fa
kih, muhaddis, lugat alimi, şair, doktor, 
mutasawıf ve diğer seçkin kişilerin bi
yografileriyle birlikte şehir hakkında da
ha başka değerli bilgiler vermektedir. 
Eser, Atik b. Halef et-Tücibfnin (ö. 422 / 
1031) Taba~iit'ının bir ihtisarı olup Ebü'I
Arab et-Temimfnin (ö 333/ 945) Taba
~iitü 'ulemii 'i İfri~yye'si ile EbO Bekir . 
el-Maliki'nin (ö. 356/967) Riyôiü'n-nü
tus fi taba~iiti fukahô 'i medineti Kay
revan'ından yer yer nakillerle genişletil
miştir. Kitapta, çoğunu aklın kabul et
meyeceği garip evliya menkıbelerine de 
geniş yer verilmiştir. Me 'alimü'l-imiin 
ilk defa Tunus'ta İbn Naci et-TenOhi'nin 
(ö. 8391 ı 435) Ziyiidôt 'ala Me' alimi'l
iman adlı eseriyle birlikte dört cilt ha
linde basılmıştır (1320) . Son ciltte İbn Na
ci müellifin ölümünden sonraki dönem
lere ait bazı kişilerin biyografilerine yer 
vermiştir. Eser ikinci defa, ı. cildi İbra
him ŞebbOh (Kah i re ı 968). ll. cildi Mu
hammed Ahmedi Ebü'n-NOr ve Muham
med Madür (Kahire 1972). lll. ve IV. cilt
leri Muhammed MadOr (Tunus 1978) ta
rafından yayımlanmıştır. 2. Meşdri~u 

enviiri'l-~ulub ve metôtil,ıu esrôri'l-gu
yub (Beyrut 1959) Debbağ'ın İslam ta
sawufunda ilahi aşka dair yazdığı bu 
eser, onu neşreden H. Ritter tarafından 
Eflatun felsefesinin etkisinde kalan s0-
fi1erin aşk konusundaki sözlerini topla
yan güzel bir risale olarak değerlendiril
miştir. 3. Keriimôtü Ebi Yusuf ed-Deh
miini. Yazma nüshalarından birisi Ceza
yir 'dedir (el-Mektebetü'l-vataniyye, nr. 
1718). On üç varaklık bir diğer nüshası 
da Tunus'ta (el-Mektebetü 'l-vataniyye) 
bulunmaktadır (bk. Mahfüz, II, 290). 
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Debbağ'ın kaynaklarda zikredilen fa
kat günümüze kadar ulaşmayan diğer 
eserleri de şunlardır: el-Erba 'ı1ne l,za
diş et- tüsii 'iyye (senedinde dokuzar ra
vi bulunan bir kırk hadis derlemesidir); Si
riicü1-müttalpn el-müntel]ab min ke
lômi seyyidi'l-mürselin (Kudai'nin Şi· 

habü'l-al]btir'ı gibi metinleri kısa hadisle
ri bir araya getird i ği söylenmektedir); Ber
niimec (şeyhleri ve onlardan rivayetleri 
hakkında bilgi verdiği bir fehrese• dir); Vii
sıtatü 'n -niz am fi teviiril]i müluki '1 -İs
Him (Beni Ubeyd hanedanını methettiği bir 
eserdir); Kitiibü '1- El,ziidı"şi'l- erba 'in fi 
'umumi ral,ımetilldhi li-sa' iri'I-mü 'mi
nin; Cilô 'ü'l- efkiir fi menô~ıbi'l- en
şiir. 
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• MEHMET AYKAÇ 

ı 1 
DEBBAG, Abdülaziz b. Mes'ud 

L 
(bk. ABDÜLAZİZ ed-DEBBAG). 

_j 

ı -..,.s..,. _ ı 
DEBBAG~E MEHMED EFENDI 

(ö. 1114/ 1702) 

L 
Osmanlı şeyhülislamı. 

_j 

Yedikule debbağları şeyhi Mahmud 
Efendi'nin oğludur. Devrin tanınmış alim
lerinden Cerrah Şeyh Mehmed Efendi, 
Uzun Hasan Efendi ve Tarsusi Efendi'
den okuduktan sonra 1 057' de ( 1647) 
Karaçelebizade Mahmud Efendi'den mü
lazemet aldı. 

1067-1076 ( 1656-1666) yılları arasın
da sırasıyla Köprülüzade Ahmed Paşa 

Medresesi. Mehmed Ağa Darülhadisi, Ka
dı Abdülhalim, Hüsrev Kethüda, Sekban 
Ali, Koca Mustafa Paşa, Gazanfer Ağa, 
Sahn-ı Seman, Kalenderhane, Şehzade 
ve Süleymaniye medreseleri müderrisli
ği, bir ara Haremeyn evkafı müfettişliği 

ve nihayet Süleymaniye Darülhadisi mü
derrisliğinde bulundu. 

Daha sonra kadılığa geçerek 1667'de 
Şam, üç sene sonra Edirne. 167S'te is
tanbul kadısı. 1679'da Anadolu kazas
keri oldu. 1683 yılında Rumeli payesini 
aldıktan sonra 1687' de bilfiil Rumeli 
kazaskerliğine, ardından da 26 Zilhicce 
1098 (2 Kasım 1687) tarihinde Ankaravi 
Mehmed Emin Efendi'nin yerine şeyhü
lislamlığa getirildi. Kısa süren bu ilk şey
hülislamlığında IV. Mehmed'in tahttan 
indirilmesini ve ll. Süleyman'ın cüiOsu
nu hazırlayan heyet içerisinde bulun
muş, ayrıca Fazı! Mustafa Paşa'nın katli 
için fetva isteyen zorbalarla mücadele 
etmiştir. 

Debbağzade'nin şeyhülislamlıktan az
line sebep olan hadise. yeniçeri ve sipa
hi zorbaları ile olan anlaşmazlığıdır. Bun
ların sürgüne gönderdikleri Fazı! Mus
tafa Paşa'nın idamı için kendisinden fet
va istemeleri üzerine Debbağzade vezi
rin katlini gerektirecek suçu bulunma
dığını , asıl haklarında fetva verilmesi ge
rekenlerin kendileri olduğunu söyleye
rek zorbaları kovmuş, Sadrazam Siyavuş 
Paşa'ya baskı yapan zorbalar da 13 Şu
bat 1688'de onun aziini sağlayıp yerine 
kendi isteklerine boyun eğeceğine inan
dıkları Seyyid Feyzullah Efendi'yi tayin 
ettirmişlerdi. Ancak padişahı tahtından 
indiren ve İstanbul'da diledikleri gibi ha
reket eden zorba ocak ağalarının ceza
landırılması için saraydan harekete ge
çildiği sırada Şeyhülislam Feyzullah Efen
di'nin zorbalarla beraber olup saraya gel
memesi aziine yol açınca, 2 Mart 1688'
de yeni sadrazam Nişancı İsmail Paşa'
nın muhalefetine rağmen Debbağzade 
ikinci defa şeyhülislamlığa getirildi. Sad
razam İsmail Paşa, Debbağzade'nin bi
rinci şeyhülislamlığında ulemanın itiba
rına yakışmayacak şekilde vezirlerin, ağa
ların evlerine gidip geldiğini, böylece ma
kamın itibarını zedelediğini, kapı kapı 

dolaşan bir kimsenin şeyhülislam ola
mayacağını söyleyerek onun şeyhülislam
lığına karşı çıkmıştı. 

- Debbağzade'nin bu ikinci görevi sıra
sında karşılaştığı en önemli mesele, Sad
razam Bekri Mustafa Paşa ile olan çekiş
mesidir. Bekri Mustafa Paşa'nın sadra
zamlığına karşı çıkan ulema ve bilhassa 
iki kazaskerin, sadrazarnın tayininde et
kili olduğu için kendisine baskı yaparak 
bu defa da aziini temin etmesini istedik
leri Debbağzade, padişah hocası Abdül
vehhab Efendi'yi de yanına alarak ll. Sü
leyman'ın huzuruna çıkmış, daha önce 


